
               
                                                                                            - P R I J E D L O G -      

             
          Na temelju članka 9. stavka 10. Zakona o grobljima („Narodne novine“ broj 78/25. i 
80/25) i članka 29. Statuta Općine Pitomača ("Službene novine“ Općine Pitomača broj 1/21, 
4/21, 2/25. i 3/25) Općinsko vijeće Općine Pitomača na __ sjednici održanoj 
____________2026. godine, donijelo je 

 
O D L U K U 

o grobljima na području općine Pitomača 
 
 
I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1.  
Odlukom o grobljima na području općine Pitomača (u daljnjem tekstu: Odluka) 

uređuju se: 
- mjerila i kriteriji za dodjelu i ustupanje grobnih mjesta na korištenje, iskopavanje i premještaj 

posmrtnih ostataka, 
- ukopi i privremeni ukopi, 
- način ukopa nepoznatih osoba, 
- produbljenje groba i premještanje posmrtnih ostataka u grobnici, 
- održavanje groblja i uklanjanje otpada, 
- veličina, dimenzije, materijal i izgled grobnih mjesta i spomen-obilježja, 
- uvjeti upravljanja grobljem od strane pravne osobe koja upravlja grobljem, 
- uvjeti, način i mjesto prosipanja kremiranih posmrtnih ostataka umrle osobe, 
- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade pri dodjeli grobnog mjesta i godišnje grobne naknade, 

kao i mogućnost plaćanja godišnje grobne naknade unaprijed, 
- uvjeti za ustupanje prava korištenja grobnog mjesta trećim osobama, 
- mogućnost da pojedini dijelovi groblja služe za ukope članova pojedinih vjerskih zajednica te 

mogućnost da se na tim dijelovima groblja ukop obavlja uz prethodnu suglasnost 
predstavnika tih vjerskih zajednica, 

- mogućnost da dio groblja ustupi drugoj jedinici lokalne samouprave ili da sklopi ugovor o 
zajedničkom korištenju groblja s drugom jedinicom lokalne samouprave, 

- mogućnost da se grobno mjesto dodijeli na korištenje bez obveze premještanja ostataka 
tijela umrlih osoba u zajedničku grobnicu, 

- pravila za određivanje naknade za stjecanje opreme i uređaja koji se nalaze na grobnom 
mjestu bez korisnika grobnog mjesta, 

- prekršajne sankcije za prekršitelje odredbi. 
 

Članak 2. 
Groblja na području općine Pitomača su komunalna infrastruktura u vlasništvu Općine 

Pitomača (u daljnjem tekstu: Općina). 
Groblje je ograđeni prostor na kojem se nalaze grobna mjesta, komunalna i druga 

infrastruktura i prateće građevine. 
 Na području općine Pitomača ukop se obavlja na mjesnim grobljima Pitomača, 

Dinjevac, Grabrovnica, Mala Črešnjevica, Velika Črešnjevica, Otrovanec, Sedlarica, Stari 
Gradac i Turnašica (u daljnjem tekstu: groblja). 
 
II. UPRAVLJANJE GROBLJEM 
 

Članak 3.  
Grobljima na području općine Pitomača upravlja trgovačko društvo u vlasništvu 

Općine Pitomača, Komunalno Pitomača d.o.o., Pitomača, Vinogradska 41 (u daljnjem tekstu: 
Upravitelj groblja).  

 



Upravitelj groblja, u skladu s odredbama zakona kojim se uređuju groblja, ima javne 
ovlasti u pojedinim poslovima upravljanja grobljem. 

Upravljanje grobljem podrazumijeva dodjelu grobnih mjesta, uređenje, održavanje i 
rekonstrukciju groblja te ukop umrlih osoba.  
 

Članak 4.  
Upravitelj groblja je obvezan grobljem upravljati pažnjom dobrog gospodara i s 

poštovanjem prema ukopanim osobama. 
Grobljem se upravlja na način koji odgovara tehničkim i sanitarnim uvjetima, pri čemu 

treba voditi računa o zaštiti okoliša, a osobito o krajobraznim i estetskim vrijednostima 
područja na kojem se groblje nalazi. 

 
Članak 5.  

Aktom Upravitelja groblja kojim se određuju pravila ponašanja na groblju uređeno je 
radno vrijeme groblja, vrijeme ukopa, način i primjereno vrijeme za obavljanje radova na 
groblju i pružanje određenih usluga na groblju od strane drugih pravnih osoba, pravila 
ponašanja na groblju koja vrijede za korisnike i posjetitelje te postupanje s izgubljenim i 
nađenim stvarima. 
 

Članak 6.  
Upravitelj groblja obvezan je obavijestiti nadležnu policijsku upravu ako ima saznanja 

o okupljanju unutar groblja koje je protivno odredbama zakona kojim se uređuju javna 
okupljanja, kao i o svakom ponašanju unutar groblja protivnom odredbama zakona kojim se 
uređuju prekršaji protiv javnog reda i mira. 
 

Članak 7.  
Upravitelj groblja dužan je pratiti gradnju grobnih mjesta prema planu organizacije i 

uređenja groblja s prikazom položaja grobnih mjesta. 
Upravitelj groblja donosi položajni plan grobnih mjesta. 

 
Članak 8.  

Za izvođenje radova na grobnom mjestu potrebna je suglasnost Upravitelja groblja. 
Za izdavanje suglasnosti iz stavka 1. ovoga članka, korisnik grobnog mjesta obvezan 

je priložiti: 
– zahtjev za izdavanje suglasnosti vlastoručno potpisan, s naznačenim OIB-om korisnika 

grobnog mjesta, 
– ako ima više korisnika grobnog mjesta za izvođenje radova, potrebna je suglasnost svih 

korisnika grobnog mjesta, a iznimno korisnik grobnog mjesta može izvoditi radove i bez 
njihove suglasnosti, uz obvezno prilaganje javnobilježnički ovjerene izjave kojom prihvaća 
odgovornost prema ostalim sukorisnicima i 

– dva nacrta gradnje i opremanja grobnog mjesta te nacrte gravure s navedenim dimenzijama 
ploče i položajem i dimenzijama teksta koji odgovaraju propisanim dimenzijama i po načinu 
izvođenja u skladu su s okolinom. 

Upravitelj groblja izdaje suglasnost iz stavka 1. ovoga članka u roku od 60 dana od 
dana uredno predanog zahtjeva. 

Ako Upravitelj groblja ne izda suglasnost u roku iz stavka 3. ovoga članka, smatra se 
da je suglasnost dana, osim ako groblje ili grobno mjesto na kojem će se radovi izvoditi ima 
status kulturnog dobra ili status dobra od lokalnog značenja. 

Za izdavanje suglasnosti iz stavka 3. ovoga članka Upravitelj groblja ima pravo 
naplatiti naknadu čiju visinu određuje Upravitelj groblja cjenikom. 
 

Članak 9. 
Upravitelj groblja vodi grobni očevidnik o ukopu svih umrlih osoba na grobljima iz 

članka 2. stavak 3. ove Odluke te registar umrlih osoba, sukladno zakonu kojim se uređuju 
groblja. 



Korisnik grobnog mjesta dužan je dostavom odgovarajuće dokumentacije redovito 
ažurirati promjene osobnih podataka u grobnom očevidniku.  

Dio očevidnika koji sadrži podatak o grobnim mjestima, ime i prezime korisnika 
grobnih mjesta i ukopanih osoba je javan i objavljuje se na mrežnim stranicama Upravitelja 
groblja. 
 
III. MJERILA I KRITERIJI ZA DODJELU I USTUPANJE GROBNIH MJESTA NA 
KORIŠTENJE 

Članak 10. 
Grobno mjesto je grob, grobnica te svako drugo mjesto u kojem se nalaze posmrtni 

ostaci ili je namijenjeno za ukapanje ili trajnu pohranu posmrtnih ostataka. 
Pod opremom i uređajima grobnog mjesta, u smislu ove Odluke, smatraju se 

nadgrobne ploče, nadgrobni spomenici, ploče i drugi znaci, ograda grobnog mjesta, 
pripadajući pristupni dio i slično. 
 

Članak 11. 
Korisnik grobnog mjesta (u daljnjem tekstu: korisnik), u smislu ove Odluke, je fizička 

ili pravna osoba koja je ovlaštena koristiti grobno mjesto odnosno osoba kojoj je grobno 
mjesto dano na korištenje rješenjem Upravitelja groblja.  

 
Članak 12. 

Oprema i uređaji groba na grobnom mjestu smatraju se nekretninom. 
Pravo korištenja grobnog mjesta predmet je nasljeđivanja. 
Pravomoćno rješenje o nasljeđivanju prava korištenja grobnog mjesta sud odnosno 

javni bilježnik kao povjerenik suda, po službenoj dužnosti, dostavlja Upravitelju groblja. 
Korisnik grobnog mjesta može svoje pravo korištenja grobnog mjesta ugovorom 

ustupiti trećim osobama. 
Pravni posao iz stavka 4. ovoga članka mora biti sklopljen u pisanom obliku, uz 

obveznu ovjeru potpisa od strane javnog bilježnika. 
Ništetni su pravni poslovi iz stavka 4. ovoga članka koji nisu sklopljeni u 

odgovarajućem obliku iz stavka 5. ovoga članka. 
Ugovor o ustupu prava korištenja grobnog mjesta javni bilježnik dostavlja Upravitelju 

groblja radi upisa novog korisnika grobnog mjesta u grobni očevidnik. 
Upravitelj groblja će, nakon što mu javni bilježnik dostavi rješenje o nasljeđivanju ili 

ugovor o ustupu grobnog mjesta, rješenjem utvrditi novog korisnika grobnog mjesta i upisati 
ga u grobni očevidnik. 

Protiv rješenja iz stavka 8. ovoga članka može se izjaviti žalba o kojoj odlučuje 
Jedinstveni upravni odjel Općine Pitomača (u daljnjem tekstu: Jedinstveni upravni odjel). 

 
Članak 13. 

         Neto dimenzija grobnog mjesta predstavlja veličinu same ukopne jame koja iznosi 80 x 
200 cm, a dno groba mora biti najmanje 50 cm iznad najviše točke podzemne vode.  
         Bruto dimenzija grobnog mjesta iznosi najmanje 120–150 x 250–300 cm. 

    Dubina ukopnog mjesta je u zemljanim grobovima najmanje 180 cm. 
    Kod zemljanih grobova treba osigurati najmanje 0,80 metara zemlje iznad lijesa. 
    Neto dimenzija grobnice (unutar zidova) u jednom stupcu iznosi najmanje 90 x 230 

cm, u dva stupca najmanje 150 x 230 cm, a u tri stupca najmanje 220 x 230 cm. 
    Bruto dimenzija grobnice povećava se za 15–30 cm na sve četiri strane od vanjskog 

ruba zida. 
    Grobnice moraju biti izgrađene od vodonepropusnog betona, a oprema i uređaji od 

trajnog materijala (kamen, beton, legura i sl.). 
    Neto dimenzija za jednu urnu iznosi 50 x 50 cm, a za četiri urne 1x1 m. 

 
 
 
 



Članak 14. 
Korisnik grobnog mjesta dužan je na grobnom mjestu na primjeren način označiti 

imena i prezimena svih ukopanih osoba, njihove godine rođenja i smrti te je obvezan voditi 
računa da natpisi na grobnom mjestu i oprema i uređaji nisu u suprotnosti s odredbama 
zakona kojim se uređuju groblja, posebnim propisima kao i aktima Upravitelja groblja. 

Osim obveznih podataka iz stavka 1. ovog članka, uz njega mogu biti istaknuti 
odnosno postavljeni podaci o osobama koje podižu nadgrobnu ploču ili spomen-obilježje te 
po slobodnom odabiru korisnika grobnih mjesta, tekstualni nadgrobni natpisi, simboli i druga 
uobičajena grobna obilježja koja pripadaju grobnoj ikonografiji i simbolici lokalne sredine, 
određenog naroda ili vjerske zajednice, ili su univerzalnog značenja. 

Bez obzira na to nalaze li se oprema i uređaji grobnog mjesta i spomen-obilježja 
unutar ili izvan područja groblja, zabranjeno je: 

– opremom i uređajima grobnog mjesta i spomen-obilježja suprotnima najvišim 
vrednotama ustavnoga poretka ili pozitivnim propisima Republike Hrvatske vrijeđati 
nacionalne, vjerske ili moralne osjećaje građana, 

– opremom i uređajima grobnog mjesta i spomen-obilježja vrijeđati vrijednosti 
obrambenog Domovinskog rata ili na bilo koji način veličati agresiju na Republiku Hrvatsku ili 
oružanu pobunu protiv Republike Hrvatske tijekom Domovinskog rata ili sudionike u toj 
pobuni 

– opremom i uređajima grobnog mjesta i spomen-obilježja na bilo koji način povrijediti 
uspomenu na umrlu osobu. 

Smatra se da je spomen-obilježje u suprotnosti s odredbom stavka 2. ovoga članka i 
ako više ne sadrži elemente koji su u suprotnosti s odredbom stavka 2. ovoga članka, ali je 
bilo postavljeno s ciljem vrijeđanja nacionalnih, vjerskih ili moralnih osjećaja, vrijeđanja 
vrijednosti obrambenog Domovinskog rata ili je na bilo koji način veličalo agresiju na 
Republiku Hrvatsku ili oružanu pobunu protiv Republike Hrvatske tijekom Domovinskog rata 
ili sudionike u toj pobuni. 

Članak 15. 
Jedinstveni upravni odjel nadležan je za postupanje i rješavanja u upravnim stvarima 

u kojima se odlučuje o usklađenosti izgleda grobnog mjesta i spomen-obilježja u skladu s 
odredbom članka 13. stavka 2. Zakona o grobljima. 
 

Članak 16. 
Upravitelj groblja, na temelju zahtjeva stranke, dodjeljuje grobno mjesto na 

korištenje na neodređeno vrijeme uz naknadu, o čemu donosi rješenje. 
Rješenje o dodjeli grobnog mjesta sadrži: 
- podatke o korisniku grobnog mjesta (ime, prezime i adresa stanovanja), 
- podatke o grobnom mjestu (grobno polje i broj grobnog mjesta), 
- podatke o osobama koje na prijedlog korisnika imaju pravo na ukop, 
- iznos i obvezu plaćanja naknade za dodijeljeno grobno mjesto, 
- obvezu plaćanja godišnje grobne naknade, 
- uvjete gubitka grobnog mjesta, odnosno prava korištenja grobnog mjesta, 
- po potrebi druge podatke. 
Rješenje o dodjeli grobnog mjesta na korištenje donosi se kod svake promjene 

korisnika grobnog mjesta.  
Protiv rješenja iz stavaka 1. i 3. ovoga članka može se izjaviti žalba Jedinstvenom 

upravnom odjelu.  
 

Članak 17. 
Grobno mjesto se dodjeljuje na korištenje kada nastane potreba za ukopom 

pokojnika, ili neovisno o potrebi za ukopom, ukoliko postoji dovoljan broj slobodnih grobnih 
mjesta na groblju.  

 
 
 



IV. UVJETI I MJERILA ZA PLAĆANJE NAKNADE KOD DODJELE GROBNOG MJESTA I 
GODIŠNJE GROBNE NAKNADE  
 
4.1. Naknada za dodjelu grobnog mjesta 
 

Članak 18.  
Prilikom dodjele grobnog mjesta na korištenje plaća se naknada koja se utvrđuje 

rješenjem iz članka 16. stavka 1. ove Odluke.  
Korisnik grobnog mjesta stječe pravo korištenja grobnog mjesta pravomoćnošću 

rješenja o dodjeli grobnog mjesta na korištenje i plaćanjem naknade za dodjelu grobnog 
mjesta. 

 
Članak 19. 

Naknada za dodjelu grobnog mjesta na korištenje određuje se ovisno o lokacije 
grobnog mjesta te površini grobnog mjesta.  

Visinu naknade iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje cjenikom Upravitelj groblja uz 
suglasnost Općinskog načelnika Općine Pitomača (u daljnjem tekstu: Općinski načelnik). 
 

Članak 20. 
Za grobove stavljene pod naročitu zaštitu i počasne grobove ne plaća se naknada. 

 
4.2. Godišnja grobna naknada 

Članak 21.  
Korisnik je dužan redovito plaćati godišnju grobnu naknadu kao naknadu za 

održavanje i upravljanje grobljem. 
Plaćanjem godišnje grobne naknade korisnik grobnog mjesta ne oslobađa se obveze 

održavanja grobnog mjesta koje mu je dano na korištenje. 
 

Članak 22.  
Visinu naknade iz članka 21. ove Odluke utvrđuje cjenikom Upravitelj groblja uz 

prethodnu suglasnost Općinskog načelnika. 
Godišnja grobna naknada plaća se na temelju uplatnice koju Upravitelj groblja 

dostavlja osobi koja je u grobni očevidnik upisana kao korisnik, osim ako korisnik ne dostavi 
Upravitelju groblja sporazum s ovjerenim potpisom druge osobe na temelju kojeg druga 
osoba preuzima obvezu plaćanja godišnje grobne naknade. 

 U slučaju sukorisništva grobnog mjesta, uplatnica se dostavlja svakom od korisnika 
sukladno udjelu u pravu korištenja grobnog mjesta, osim ako se korisnici na temelju 
sporazuma s ovjerenim potpisima ne dogovore drugačije te isti dostave Upravitelju groblja. 

 
Članak 23.  

Korisnik može platiti godišnju grobnu naknadu unaprijed. 
 

Članak 24.  
Visina godišnje grobne naknade za korištenje grobnog mjesta utvrđuje se radi 

namirenja dijela stvarno nastalih zajedničkih troškova na groblju (uređenja i održavanja 
groblja, utroška vode, odvoza otpada, čišćenja pristupnih staza i zelenih površina i drugih 
troškova).  
 

Članak 25. 
Kada dug za grobnu naknadu prijeđe iznos od deset godišnjih grobnih naknada, 

Upravitelj groblja će u javnom glasilu, na oglasnim pločama groblja i na mrežnim stranicama 
Upravitelja groblja, kao i na adresu korisnika grobnog mjesta, ako je ta adresa poznata, 
dostaviti poziv korisniku grobnog mjesta da plati sve neplaćene naknade sa zakonskim 
zateznim kamatama u roku od 30 dana od dana objave poziva, s upozorenjem da će nakon 
isteka tog roka izgubiti pravo korištenja grobnog mjesta. 



Ako korisnik grobnog mjesta ne postupi prema obavijesti iz stavka 1. ovoga članka, 
grobno mjesto se smatra grobnim mjestom bez korisnika, o čemu Upravitelj groblja donosi 
rješenje i može se ponovno dodijeliti na korištenje. 

Iznimno od stavka 2. ovoga članka, grobna mjesta u kojima su pokopani posmrtni 
ostaci znamenitih povijesnih osoba, posmrtni ostaci hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata 
bez nasljednika ili posmrtni ostaci lokalno značajnih osoba ne smatraju se grobnim mjestima 
bez korisnika i ne dodjeljuju se novom korisniku grobnog mjesta. 

Protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka može se podnijeti žalba o kojoj odlučuje 
Jedinstveni upravni odjel. 

Ako se pravomoćnim rješenjem utvrdi da je prestalo pravo korištenja grobnog 
mjesta, ono se može dodijeliti novom korisniku. 

Prijašnji korisnik grobnog mjesta može raspolagati izgrađenom opremom i uređajima 
prije dodjele grobnog mjesta novom korisniku, a nakon što plati dužni iznos grobne naknade 
sa zakonskim zateznim kamatama, u protivnom smatrat će se da se radi o napuštenoj 
imovini kojom Upravitelj groblja može slobodno raspolagati. 

Ako korisniku grobnog mjesta to pravo prestane rješenjem iz stavka 2. ovoga članka, 
njemu ili njegovim nasljednicima ili nasljednicima umrlih osoba koje su ukopane na tom 
grobnom mjestu pravo korištenja grobnog mjesta može se ponovno dodijeliti, ako već nije 
dodijeljeno drugom korisniku grobnog mjesta, uz uvjet da plate sve dugove, uključujući 
neplaćene godišnje grobne naknade i zatezne kamate na njih te naknadu za ponovnu 
dodjelu grobnog mjesta. 

Upravitelj groblja će prije dodjele grobnog mjesta drugom korisniku grobnog mjesta 
premjestiti ostatke tijela umrlih osoba iz napuštenog groba u zajedničku grobnicu izgrađenu 
za tu namjenu, osim u slučaju ako članovi obitelji, srodnici ili druge osobe, sukladno 
posebnom propisu, zatraže iskopavanje i premještaj posmrtnih ostataka u drugo grobno 
mjesto. 

 Prilikom premještanja ostataka tijela umrlih osoba iz stavka 8. ovoga članka 
Upravitelj groblja obvezan je obavijestiti o toj činjenici predstavnike vjerske zajednice kojoj 
su umrle osobe pripadale te voditi računa o običajima i praksi vjerske zajednice kojoj su 
umrle osobe pripadale. 

 
Članak 26.  

Opremom i uređajima koji se nalaze na grobnom mjestu bez korisnika grobnog 
mjesta slobodno raspolaže Upravitelj groblja, neposrednom pogodbom ili objavom o prodaji 
na oglasnoj ploči. 

Naknada za stjecanje opreme i uređaja iz stavka 1. ovog članka određuje se prema 
stanju, vrsti i dimenzijama opreme i uređaja. 
 

Članak 27.  
Grobna mjesta na kojima je prestalo pravo korištenja, a koja imaju status kulturnog 

dobra, uključujući i grobna mjesta koje je Općina proglasila dobrima od lokalnog značaja, 
održava i obnavlja Općina sukladno propisima o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara i sukladno 
odluci o proglašenju kulturnog dobra od lokalnog značaja. 

Grobna mjesta u kojima su pokopani posmrtni ostaci znamenitih povijesnih osoba, 
posmrtni ostaci hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata bez nasljednika ili posmrtni ostaci 
lokalno značajnih osoba, a na kojima je prestalo pravo korištenja grobnog mjesta, ne 
dodjeljuju se novom korisniku, već ga, ako se utvrdi da nema korisnika grobnog mjesta, 
održava i obnavlja Općina. 

Odluku o proglašenju znamenite povijesne osobe iz stavka 2. ovoga članka donosi 
Općinsko vijeće Općine Pitomača (u daljnjem tekstu: Općinsko vijeće) uz prethodno 
pribavljeno mišljenje Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti i Hrvatskog instituta za 
povijest.  

Mišljenje o značenju znamenite povijesne osobe iz stavka 3. ovoga članka potrebno je 
zatražiti prilikom utvrđivanja grobnih mjesta kojima je prestalo pravo korištenja. 

 



Mišljenje iz stavka 3. ovoga članka daje se na temelju obrazloženog prijedloga 
Općinskog vijeća. 

Odluku o lokalno značajnoj osobi iz stavka 2. ovog članka donosi Općinsko vijeće. 
 
 
V. ODRŽAVANJE GROBLJA I UKLANJANJE OTPADA  

 
Članak 28.  

Održavanje groblja na području općine Pitomača obavlja Upravitelj groblja. 
Pod održavanjem groblja, u smislu ove Odluke, razumijeva se uređenje i čišćenje 

zajedničkih dijelova groblja, zemljišta, staza i puteva na groblju od otpada, održavanje 
pratećih građevina sukladno zakonu kojim se uređuju groblja te sadnja i održavanje zelenila.  

Pod otpadom, u smislu ove Odluke, smatraju se svi materijali koji su na bilo koji način 
naneseni, odnosno dospiju na groblje, a po svojoj prirodi ne pripadaju groblju ili narušavaju 
izgled groblja te ostaci vijenaca i cvijeća na grobovima, koji zbog proteka vremena 
narušavaju izgled groblja, a korisnici grobnih mjesta su ih propustili ukloniti.  

Održavanje groblja obavlja se u skladu s tehničkim i sanitarnim propisima, pravilima o 
zaštiti okoliša te krajobraznim i estetskim vrijednostima. 

 
Članak 29.  

Groblja moraju biti ograđena.  
Mrtvačnica i drugi objekti na groblju moraju se održavati u urednom i ispravnom 

stanju.  
 

Članak 30.  
Upravitelj groblja je obvezan groblje održavati kontinuirano i s poštovanjem prema 

ukopanim osobama, na način da groblje i prateće građevine sukladno zakonu kojim se 
uređuju groblja, budu uredni i čisti te u funkcionalnom smislu ispravni. 
 

Članak 31.  
Upravitelj groblja dužan je pravodobno poduzimati mjere iz svoje nadležnosti kako bi 

se osigurala grobna mjesta, a osobito predložiti Općini rekonstrukciju odnosno proširenje 
postojećega ili gradnju novoga groblja. 
 

 
Članak 32.  

Korisnik je obvezan sam uređivati, čistiti i održavati grobno mjesto i prostor oko njega 
na način kojim iskazuje poštovanje prema umrlim osobama bez narušavanja cjelokupnog 
izgleda groblja, izazivanja opasnosti za sigurnost posjetitelja i bez narušavanja sigurnosti i 
stabilnosti drugih grobnih mjesta.  

Korisnik je dužan postupati sukladno odredbama zakona kojim se uređuju groblja, 
posebnim propisima kao i aktu Upravitelja groblja kojim se uređuje ponašanje na groblju. 
 

Članak 33. 
Ako se grobna mjesta ne održavaju u skladu s propisima kojima se uređuje 

održavanje groblja, Upravitelj groblja obvezan je u roku od 30 dana od saznanja za tu 
okolnost odlukom naložiti korisniku grobnog mjesta da uredi grobno mjesto. 

Korisnik grobnog mjesta obvezan je postupiti po odluci iz stavka 1. ovoga članka u 
roku od 15 dana od dana zaprimanja te odluke. 

Ako korisnik grobnog mjesta ne postupi u roku iz stavka 2. ovoga članka, Upravitelj 
groblja će u daljnjem roku od 30 dana samostalno urediti grobno mjesto. 

Ako se uređenje grobnog mjesta odnosi na radove većeg obujma ili radove za koje je 
potrebno prethodno ishoditi suglasnosti nadležnih tijela, korisnik grobnog mjesta obvezan je 
postupiti po odluci iz stavka 1. ovoga članka u roku od šest mjeseci od dana zaprimanja te 
odluke. 



Ako korisnik grobnog mjesta ne postupi u roku iz stavka 4. ovoga članka, Upravitelj 
groblja će u daljnjem roku od šest mjeseci samostalno urediti grobno mjesto. 

Korisnik grobnog mjesta dužan je Upravitelju groblja nadoknaditi sve troškove koje je 
Upravitelj groblja imao postupajući prema odredbama stavaka 3. i 5. ovoga članka. 

 
Članak 34. 

Upravitelj groblja ne odgovara za štetu nastalu na grobnim mjestima koju 
prouzrokuju treće osobe. 
 
 
VI. UKOPI POKOJNIKA 
 
6.1. Organiziranje i obavljanje ukopa 
 

Članak 35.   
Poslovima organiziranja i obavljanja ukopa smatraju se poslovi smještaja pokojnika u 

mrtvačnicu, pripreme grobnog mjesta (iskop groba, otvaranje i zatvaranje grobnice), 
organiziranje pogreba, prijevoz pokojnika od mrtvačnice do grobnog mjesta, ukop pokojnika 
te uređenje grobnog mjesta nakon pokopa. 

 
Članak 36.   

Umrlog se, u pravilu ukapa na groblje koje se nalazi u naselju na kojem je umrli imao 
prebivalište (izuzetak su naselja Križnica, Kladare i Starogradački Marof), čiji se pokojnici 
sahranjuju na groblju u Pitomači (Križnica, Kladare) i Starom Gracu (Starogradački Marof). 

Umrlog se može ukopati i na groblju koje je odredio za života ili koje odredi njegova 
obitelj, odnosno osobe koje su dužne skrbiti o njegovu ukopu. 

 Iznimno od stavka 1. ovoga članka, tijelo umrle osobe može se ukopati izvan groblja 
ako to odobri tijelo Općine  nadležno za komunalne poslove, uz prethodno pozitivno mišljenje 
sanitarne inspekcije i tijela jedinice lokalne samouprave nadležnog za poslove zdravstva. 

 
Članak 37. 

Pravo ukopa ima korisnik grobnog mjesta i članovi njegove obitelji, osim ako korisnik 
grobnog mjesta ne odredi drukčije. 

Članom obitelji korisnika grobnog mjesta koji ima pravo ukopa smatra se njegov 
bračni ili izvanbračni drug, životni ili neformalni životni partner, potomci i posvojena djeca i 
njihovi bračni ili izvanbračni drugovi, životni ili neformalni životni partneri te njegovi roditelji. 

Upravitelj groblja obustavit će ukop u grobno mjesto u slučaju spora o pravu ukopa, 
odnosno korištenja grobnog mjesta dok spor ne bude riješen. 

 
Članak 38. 

Upravitelj groblja uskratit će ukop i neće preuzeti tijelo umrle osobe ako mu nije 
dostavljena dozvola za ukop umrle osobe odnosno sprovodnica ako se tijelo umrle osobe u 
Republiku Hrvatsku prenosi iz inozemstva. 

 
Članak 39. 

Pokop se vrši prema odredbama ove Odluke, bez obzira na državljanstvo, narodnost i 
vjeroispovijed umrlog. 

Obred sahrane vrši se na osnovi volje umrlog, njegove bliže rodbine ili osobe koja se 
brine o pokopu. 

Svakoj vjerskoj organizaciji dopušteno je vršenje vjerskih obreda prigodom pokopa u 
skladu s propisima o vjerskim zajednicama. 

Vjersko obilježavanje grobova i grobnica je dozvoljeno. 
 

Članak 40.   
Prijenos pokojnika u mrtvačnicu mora se izvršiti u zatvorenom lijesu (mrtvačkom 

sanduku). 



U slučaju ako se umrli sahranjuje u grobnicu te ako se prenosi na drugo mjesto na 
većoj udaljenosti, mrtvački sanduk mora biti dvostruk – limeni i drveni. 

Prijenos pokojnika u mrtvačnicu vrši ovlaštena osoba sa svojim specijalnim vozilom za 
prijevoz pokojnika na temelju dozvole za pokop. 

Za prijevoz umrlog od zarazne bolesti primjenjuju se posebni propisi. 
 

Članak 41.   
Umrla osoba može biti izložena u mrtvačnici samo u zatvorenom sanduku i to najduže 

24 sata nakon smrti, iznimno se ovaj rok može produžiti do 48 sati prema posebnim 
propisima. 

Pokop pokojnika može se izvršiti samo u zatvorenom lijesu. 
 

Članak 42. 
Kremirani posmrtni ostaci umrle osobe mogu se ukopati na mjesna groblja.  
Izvan mjesnih groblja, na području općine Pitomača nije dopušteno prosipati pepeo 

umrle osobe. 
 

Članak 43.   
Cijenu pogrebnih usluga donosi cjenikom Upravitelj groblja uz suglasnost Općinskog 

načelnika. 
 
6.2. Način ukopa nepoznatnih osoba  
 

Članak 44.   
Nepoznate osobe ukopat će se na groblju na način uobičajen mjesnim prilikama, 

osiguravajući pri tome dostupne podatke o nepoznatoj osobi (dob, spol, datum smrti) na 
odgovarajući način. 

Ukop nepoznatih osoba izvršit će se na dijelu groblja kojeg odredi Upravitelj groblja ili 
u zajedničku grobnicu. 

Ukop nepoznate osobe u smislu stavka 1. i 2. ovog članka obavit će se nakon što 
nadležna državna tijela obave odgovarajuće radnje i izdaju odgovarajuća odobrenja prema 
mjesnim običajima, uz iskazivanje odgovarajućeg poštovanja prema umrlome. 
 
6.3. Privremeni ukop   

Članak 45. 
  

Upravitelj groblja, na zahtjev stranke, može dopustiti privremeni ukop ako se zbog 
spora o pravu korištenja određenog groba ne može odmah postići nagodba, odnosno utvrditi 
pravo korištenja ili ako trenutno nema drugog priređenog mjesta za ukop. 

Privremeni ukop se može izvršiti u zajedničku grobnicu, u pravilu do jedne godine. 
Privremeni ukop u privatni grob može se izvršiti samo na temelju odobrenja korisnika, 

ukoliko ima raspoloživog mjesta u grobu. 
Privremeni ukop mora se zabilježiti u evidenciju. 
Privremeno ukopanu umrlu osobu u zajedničku grobnicu, nakon isteka roka iz stavka 

2. ovoga članka, Upravitelj groblja ukopat će na mjesno groblje na trošak osobe koja je 
zatražila privremeni ukop. 

Privremeni ukop umrle osobe u zajedničku grobnicu, nakon isteka roka iz stavka 2. 
ovoga članka, smatrat će se trajnim ukopom. 
 
6.4. Iskopavanje i premještaj posmrtnih ostataka  

 
Članak 46. 

 
Iskopi (eshumacije) tijela pokojnika, odnosno njihovih posmrtnih ostataka mogu se 

dozvoliti na zahtjev stanke ili po službenoj dužnosti, ili po odredbi nadležnog suda. 
 



Članak 47. 
Prijenos pokojnika u drugo grobno mjesto može se odobriti na zahtjev članova uže 

obitelji pokojnika (supružnik i djeca). Ako su članovi uže obitelji umrli prije osobe čiji se 
prijenos traži, zahtjev mogu podnijeti drugi srodnici, prema redoslijedu utvrđenom zakonskim 
propisima o nasljeđivanju, odnosno druga ovlaštena osoba. 

Prijenos pokojnika obavlja Upravitelj groblja. 
Iskopavanje pokojnika iz groba može se odobriti nakon proteka 15 godina od 

posljednjeg ukopa u grob. 
Prijenos urni može se odobriti bez obzira na protek vremena od dana ukopa. 
Za prijenos pokojnika potrebna je suglasnost svih korisnika grobnog mjesta iz kojega 

se posmrtni ostaci premještaju i svih korisnika grobnog mjesta na grobljima u koje se 
posmrtni ostaci prenose. 

Iznimno od stavka 5. ovoga članka, ako je podnositelj zahtjeva za prijenos ujedno i 
jedan od korisnika grobnog mjesta iz kojega se posmrtni ostaci prenose nije potrebna 
suglasnost ostalih sukorisnika toga grobnog mjesta. 

Osobe iz stavaka 1. ovoga članka zahtjevu za prijenos dužne su priložiti suglasnost 
svih sukorisnika grobnog mjesta, potvrdu o osiguranom mjestu odnosno načinu ispraćaja 
pokojnika za pokojnike koji neće biti ukopani na grobljima i sprovodnicu koja se izdaje prema 
propisima o zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti. 
 

Članak 48. 
Upravitelj groblja može  odobriti premještanje posmrtnih ostataka u drugu grobnicu 

na mjesnom groblju u trajanju do jedne godine i kad je radi izgradnje grobnice na grobnom 
mjestu potrebno premjestiti posmrtne ostatke umrle osobe, ako je proteklo 15 godina od 
posljednjeg ukopa u grob. 

Nakon isteka roka iz stavka 1. ovoga članka, Upravitelj groblja vratit će posmrtne 
ostatke umrle osobe u grobno mjesto iz kojega je premješten na trošak korisnika grobnog 
mjesta. 

U grobno mjesto iz kojega su premješteni posmrtni ostaci  ne mogu se  vršiti ukopi  i 
polagati urne dok se premješteni posmrtni ostaci ne vrate i ne uredi grobno mjesto sukladno 
danoj suglasnosti. 

 
Članak 49. 

Upravitelj groblja dužan je osigurati prostor za zbrinjavanje većeg broja umrlih osoba 
u slučaju epidemija, katastrofa i velikih nesreća. 

Uvjete i način zbrinjavanja u slučajevima iz stavka 1. ovoga članka, Upravitelj groblja 
utvrđuje u dogovoru s Općinom. 

 
6.5. Produbljenje groba i premještanje posmrtnih ostataka u grobnicu  
 

Članak 50. 
Produbljenje groba je poseban postupak preslaganja posmrtnih ostataka unutar 

groba kako bi se oslobodilo novo ukopno mjesto. 
 

Članak 51. 
Posmrtni ostaci koji se nalaze u grobu mogu se presložiti u za to predviđen prostor 

nakon proteka petnaest godina od ukopa, pod uvjetom da su se ostvarili uvjeti za 
produbljenje groba. 

Premještanje posmrtnih ostataka u grobnici radi oslobađanja ukopnog mjesta za novi 
ukop može se obaviti nakon proteka 20 godina od ukopa u grobnicu, pod uvjetom da su se 
ostvarili uvjeti za sabiranje i zbrinjavanje posmrtnih ostataka. 

Ukop u grobno mjesto može se obavljati i prije isteka rokova iz stavaka 1. i 2. ovoga 
članka ako prostorno-tehnički uvjeti to dozvoljavaju odnosno ako nisu zauzeti svi predviđeni 
kapaciteti pojedinoga grobnog mjesta. 
   
 



Urne se mogu premjestiti u drugo grobno mjesto bez obzira na vrijeme ukopa. 
 
6.6. Mogućnosti da pojedini dijelovi groblja služe za ukope članova pojedinih 
vjerskih zajednica te mogućnosti da se na tim dijelovima groblja ukop obavlja uz 
prethodnu suglasnost predstavnika tih vjerskih zajednica 
 

Članak 52. 
Na temelju Odluke Općinskog vijeća, ukoliko za to postoji prostorni kapaciteti, Općina 

može odrediti da pojedini dijelovi groblja služe za ukope članova pojedinih vjerskih zajednica 
te se na tim dijelovima groblja ukop obavlja uz prethodnu suglasnost predstavnika tih 
vjerskih zajednica. 

Na mjesnom groblju Velika Črešnjevica postoje dva groblja od kojih jedno služi za 
ukop članova pravoslavne vjeroispovijedi te se ukop obavlja prema običajima pravoslavne 
zajednice. 

Na mjesnom groblju Mala Črešnjevica dio groblja služi za ukop članova pravoslavne 
vjeroispovijedi te se ukop obavlja prema običajima pravoslavne zajednice. 
 
6.7. Mogućnosti da dio groblja ustupi drugoj jedinici lokalne samouprave ili da 
sklopi ugovor o zajedničkom korištenju groblja s drugom jedinicom lokalne 
samouprave 

Članak 53. 
Na temelju posebne odluke Općinskog vijeća, ukoliko postoji potreba  za zajedničkim 

korištenjem groblja, a prostorni kapaciteti postojećeg ili novog groblja to dopuštaju, Općina 
može dio groblja ustupiti drugoj jedinici lokalne samouprave, o čemu će Upravitelj groblja 
sklopit ugovor o zajedničkom korištenju groblja s drugom jedinicom lokalne samouprave. 

Mjesno groblje Turnašica je zajedničko groblje te služi za pokop osoba koje imaju 
prebivalište u naselju Turnašica i za osobe koje imaju prebivalište u naselju Vukosavljevica, a 
koje se nalazi u drugoj jedinici lokalne samouprave. 
 
VII. NADZOR 

Članak 54. 
Nadzor nad primjenom ove Odluke obavlja komunalni redar Jedinstvenog upravnog 

odjela (u daljnjem tekstu: komunalni redar). 
U obavljanju nadzora iz stavka 1. ovoga članka, komunalni redar ovlašten je poduzeti 

radnje u suglasju sa zakonom kojim se uređuje komunalno gospodarstvo, zakonom kojim se 
uređuju groblja, općim aktom Općine kojom se propisuje komunalni red te ovom Odlukom.  
 
VIII. PREKRŠAJNE ODREDBE 

Članak 55.  
  Novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 do 5.000,00 eura kaznit će se za prekršaj 
korisnik grobnog mjesta ili spomen-obilježja unutar groblja odnosno vlasnik ili posjednik 
grobnog mjesta ili spomen-obilježja izvan groblja ako izvedbom opreme i uređaja grobnog 
mjesta i spomen-obilježja, bez obzira na to gdje se nalaze, vrijeđa nacionalne, vjerske ili 
moralne osjećaje građana, ili vrijeđa vrijednosti obrambenog Domovinskog rata ili na bilo koji 
način veliča agresiju na Republiku Hrvatsku ili oružanu pobunu protiv Republike Hrvatske 
tijekom Domovinskog rata ili sudionike u toj pobuni, ili na bilo koji način povrijedi uspomenu 
na umrlu osobu, odnosno ako postupi suprotno članku 14. stavku 3. ove Odluke. 
 

Članak 56. 
    Novčanom kaznom u visini od 500,00 do 5.000,00 eura kaznit će se za prekršaj 

Upravitelj groblja ako ne vodi uredno grobni očevidnik i registar umrlih osoba, sukladno 
zakonu kojim se uređuju groblja, odnosno ako postupi suprotno članku 9. stavku 1. ove 
Odluke 
 

 
 



Članak 57.  
Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 eura kaznit će se za prekršaj: 

- korisnik koji za izvođenje radova na grobnom mjestu nije ishodio suglasnost Upravitelja 
groblja iz članka 8. ove Odluke, 

- korisnik koji ne uređuje, ne čistiti i ne održava grobno mjesto i prostor oko njega na način 
kojim iskazuje poštovanje prema umrlim osobama bez narušavanja cjelokupnog izgleda 
groblja, izazivanja opasnosti za sigurnost posjetitelja i bez narušavanja sigurnosti i stabilnosti 
drugih grobnih mjesta na način iz članka 32. stavka 1. ove Odluke. 
 

Članak 58.  
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 eura kaznit će se za prekršaj: 

- osoba ako se ne pridržava pravila ponašanja na groblju utvrđenih aktom Upravitelja groblja 
kojim se određuju pravila ponašanja na groblju iz članka 5. ove Odluke, 

- korisnik grobnog mjesta odnosno vlasnik ili posjednik grobnog mjesta izvan groblja ako na 
grobnom mjestu nisu navedeni podaci o imenu i prezimenu umrle osobe te godini rođenja i 
smrti propisani odredbom članka 14. stavka 1. ove Odluke. 
 

Članak 59.  
Novčane kazne iz članaka 55. 56. 57. i 58. ove Odluke prekršajnim nalogom izriče 

Jedinstveni upravni odjel. 
 
IX. ZAVRŠNA ODREDBA 
 

Članak 60.  
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o mjerilima, načinu 

korištenja, održavanja i upravljanja grobljima na području općine Pitomača ("Službene 
novine„ Općine Pitomača broj 2/11). 

 
Članak 61.  

Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama“ 
Općine Pitomača. 
 
 
KLASA: 363-06/26-01/ 
URBROJ: 2189-16-26- 
Pitomača, ___________2026. 
 

OPĆINA PITOMAČA 
OPĆINSKO VIJEĆE 

 
 

                                                                                                          PREDSJEDNIK: 
dr.sc. Rikard Bakan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE 
 
Članak 9. stavak 10. Zakona o grobljima („Narodne novine“ broj 78/25. i 80/25) i članak 29. 
Statuta Općine Pitomača ("Službene novine“ Općine Pitomača broj 1/21, 4/21, 2/25. i 3/25). 
 
II. PRIKAZ STVARNOG STANJA I RAZLOZI ZA DONOŠENJE 
 
Dana 17. svibnja 2025. godine stupio je na snagu Zakon o grobljima kojim su jedinice lokalne 
samouprave obvezne osigurati preduvjete za redovito održavanje i uredno funkcioniranje 
grobljima na svom području. Groblja su komunalna infrastruktura u vlasništvu jedinica 
lokalne samouprave na čijem se području nalaze odnosno vlasništvo su Općine Pitomača. 
Sukladno Odluci, grobljima na području općine Pitomača upravlja trgovačko društvo u 
vlasništvu Općine Pitomača, Komunalno Pitomača d.o.o., Pitomača, Vinogradska 41 (u 
daljnjem tekstu: Upravitelj groblja).  
 
Obaveza predstavničkog tijela JLS-a je donijeti odluku kojom se uređuje: 

- mjerila i kriteriji za dodjelu i ustupanje grobnih mjesta na korištenje, iskopavanje i premještaj 
posmrtnih ostataka, 

- ukopi i privremeni ukopi, 
- način ukopa nepoznatih osoba, 
- produbljenje groba i premještanje posmrtnih ostataka u grobnici, 
- održavanje groblja i uklanjanje otpada, 
- veličina, dimenzije, materijal i izgled grobnih mjesta i spomen-obilježja, 
- uvjeti upravljanja grobljem od strane pravne osobe koja upravlja grobljem, 
- uvjeti, način i mjesto prosipanja kremiranih posmrtnih ostataka umrle osobe, 
- uvjeti i mjerila za plaćanje naknade pri dodjeli grobnog mjesta i godišnje grobne naknade, 

kao i mogućnost plaćanja godišnje grobne naknade unaprijed, 
- uvjeti za ustupanje prava korištenja grobnog mjesta trećim osobama, 
- mogućnost da pojedini dijelovi groblja služe za ukope članova pojedinih vjerskih zajednica te 

mogućnost da se na tim dijelovima groblja ukop obavlja uz prethodnu suglasnost 
predstavnika tih vjerskih zajednica, 

- mogućnost da dio groblja ustupi drugoj jedinici lokalne samouprave ili da sklopi ugovor o 
zajedničkom korištenju groblja s drugom jedinicom lokalne samouprave, 

- mogućnost da se grobno mjesto dodijeli na korištenje bez obveze premještanja ostataka 
tijela umrlih osoba u zajedničku grobnicu, 

- pravila za određivanje naknade za stjecanje opreme i uređaja koji se nalaze na grobnom 
mjestu bez korisnika grobnog mjesta, 

- prekršajne sankcije za prekršitelje odredbi. 
 
Novim zakonom postrožena su pravila u vezi s pravima i obvezama korisnika groblja. Korisnik 
je obvezan sam uređivati, čistiti i održavati grobno mjesto i prostor oko njega na način kojim 
iskazuje poštovanje prema umrlim osobama bez narušavanja cjelokupnog izgleda groblja, 
izazivanja opasnosti za sigurnost posjetitelja i bez narušavanja sigurnosti i stabilnosti drugih 
grobnih mjesta.  
 
Također, novina u zakonu odnosi se i na postupak dodjele i gubitka prava na korištenje 
grobnog mjesta, čime se također povećava pravna sigurnost. Pravo korištenja grobnog 
mjesta korisnik može izgubiti ako deset godina zaredom ne plaća godišnju grobnu naknadu, 
što je bilo propisano i ranijim zakonom. Međutim, zakon prvi put uvodi obvezu donošenja 
formalnog rješenja o prestanku prava korištenja te omogućuje korisnicima pravo žalbe ili 
pokretanje upravnog spora. Nakon što pravo prestane, posmrtni ostaci iz napuštenog groba 
premještaju se u zajedničku grobnicu, a grobno mjesto može se dodijeliti novom korisniku. 
 



Zakonom je definirano da predstavničko tijelo JLS-a odlučuje o prostoru i području na koje je 
moguće odlagati pepeo nakon kremiranja. Prijedlog ove Odluke je da se kremirani posmrtni 
ostaci umrle osobe mogu ukopati u mjesna groblja, ali da izvan mjesnih groblja nije 
dopušteno prosipati pepeo umrle osobe. 
 
Pravo korištenja grobnog mjesta ostaje nasljedno, kao i do sada, ali novi zakon predviđa 
strožu proceduru nasljeđivanja i ustupanja. Stoga se javnim bilježnicima uvodi obveza da 
upraviteljima groblja dostavljaju rješenja o nasljeđivanju prava korištenja, a pravo korištenja 
moći će se ustupiti trećim osobama samo pisanim i javnobilježnički ovjerenim ugovorom. 
 
Definiran vremenski period između dva ukopa, bilo da se radi o grobu ili o grobnici, koji je u 
pravilu 10 godina za grob, a za grobnicu 20 godina, ali ako je grobnica građevina u kojoj je 
moguće odvojeno odlagati odnosno ukapati pokojnike onda taj rok može biti i kraći, rok 
propisuje JLS. 
 
Uvodi se i obveza vođenja javno dostupnih grobnih očevidnika što će građanima olakšati 
način da dođu do informacija o slobodnim i postojećim grobnim mjestima. 
 
Novi zakon donosi veliku promjenu kod premještanja cijelih groblja. Prema starom zakonu 
premještanje groblja bilo je moguće tek nakon 100 godina od posljednjeg ukopa, a sada je 
to su moguće nakon 30 godina, a u slučaju projekata od interesa za Republiku Hrvatsku čak 
nakon samo deset godina. O tome odlučuje predstavničko tijelo JLS-a. 
 
Ovim Zakonom nadležnim se upravnim tijelima jedinica područne (regionalne) samouprave 
povjeravaju poslovi postupanja i rješavanja u upravnim stvarima u kojima se odlučuje o 
usklađenosti izgleda grobnog mjesta i spomen-obilježja s odredbom članka 13. stavka 2. 
Zakona. Postupci pokreću se po službenoj dužnosti ili na zahtjev upravitelja groblja, odnose 
se  isključivo u odnosu na grobna mjesta i spomen-obilježja koja su izgrađena ili podignuta 
nakon 30. svibnja 1990. 
 
Slijedom navedenog, predlaže se donošenje Odluke iz priloga.  
 
 
 
 


